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ABSTRAKT

Úkolem diplomové práce je na základě výzkumu teoretických a praktických základů pro

řešení výroby vyvážecí techniky, navrhnout železného koně ZK Norik. Závěrečná práce se

zabývá návrhem rámového systému železného koně Norik, určeného do prostředí lesní

těžby s možností využití více zařízení. Teoretická část diplomové práce je zaměřena na

historii lesnictví, typologii lesní techniky a obsahuje teoretický základ pro návrh železného

koně norik. Praktická část je věnována technologickému a praktickému výzkumu výroby

železných koní, jich materiálů, ergonomie a bezpečnosti. Projektová část představuje pro-

ces návrhu funkčního rámu, mechanických částí a barevnosti železného koně Norik. Cílem

závěrečné práce bylo navrhnout vyvážecí minisoupravu do prostředí lesní těžby pro potře-

by soustřeďování dřeva.
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ABSTRACT

The task of this thesis is based on research of theoretical and practical bases for the solu-

tion of the forwarders technology design and a complete construction of iron horse. Final

thesis deals with the design of the frame system specified for use in the forestry. The teo-

retical part of thesis is focused on the history of forestry, logging typology and theoretical

basis for the design of the iron horse Norik. The practical part is devoted to technological

and practical researching of the iron horses production, materials and ergonomics. The

project part is about the plans and the process of designing the functional frame, mechani-

cal section and colors of the Norik. The result of the work was to design small forwarder

specified for use in the forestry.
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ÚVOD

Smerovanie môjho záujmu v oblasti dizajnu som orientoval do prírody, ktorá nás

obklopuje a sme jej súčasťou. Príroda a jej ekosystémy sú pre nás a na naše životy veľmi

dôležité a neodmysliteľné pre našu existenciu. Súvislosti a dianie v rôznych ekosystémoch

ovplyvňujú fungovanie prírody ako celku. Človek už od nepamäti sleduje premeny a súvis-

losti, ktoré sa dejú okolo neho. Sme súčasťou prírody, ktorá by nám nemala byť ľahostajná

a naše chovanie voči nej by malo byť ohľaduplné.

Osobne vnímam prírodu hlavne na oblastnej úrovni, teda lesy ktoré sa nachádzajú

v mojom okolí. Dnes je existencia lesov alebo pralesov, ktoré žijú vlastným životom veľmi

ojedinelá. Bežné lesné plochy ležiace na našich územiach sú ekosystémy, ktorým treba

venovať osobitnú pozornosť. Tým je myslená odborná starostlivosť alebo lesné obhospo-

darovanie, kvôli trvalo udržateľnej obnove lesa a ochrane prírody ako takej.

Táto práca všeobecne pojednáva o princípoch obhospodarovania v lesoch a činnos-

tiach súvisiacich s týmto odvetvím. Činnosti v lesnom hospodárstve sú vykonávané mo-

dernou technikou, ktorá pracuje v extrémnych podmienkach lesných porastov. Tieto pod-

mienky absolvujú aj pracovníci lesného hospodárstva vykonávajúci jedno z najnebezpeč-

nejších povolaní na svete. Preto je nutný profesionálny prístup pracovníkov a použitie vy-

bavenia techniky spĺňajúcej bezpečnostné a kvalitatívne normy.

Cieľ môjho výskumu lesnej techniky je zúžený do kategórie malých pásových vo-

zidiel. V dnešnej dobe prezentuje túto kategóriu produkt nazývaný železný kôň. Vývoj

týchto strojov sa rozvíja hlavne v poslednom desaťročí a spĺňajú požiadavky práce lesného

hospodárstva. Činnosti tohto stroja sú odvodené a od činností živých koní pracujúcich

v lesnom hospodárstve. Železné alebo motorové kone plnohodnotne nahrádzajú všetky

činnosti živých koní. Tým sa predchádza úrazovosti a namáhaniu živých koní v lesoch.

V diplomovej práci skúmam komplexne lesné hospodárstvo a činnosti realizované

v procese lesnej ťažby, od histórie hospodárenia cez metódy ťažby až po prieskum lesnej

techniky. Cieľom výskumu je aj technológia strojov nasadených do lesných porastov, ich

vlastnosti, materiály a spôsob výroby. V poslednej časti práca pojednáva o procese návrhu

dizajnu vyvážacej minisúpravy. V návrhu sú zohľadnené všetky poznatky uvedené v práci,

ktoré bezprostredne vplývajú na dizajnérsky proces.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 LESNÉ HOSPODÁRSTVO

Obhospodarovanie lesov v minulosti spočívalo na výberovom princípe

s charakteristickou neusporiadanosťou pri ťažbe drevnej hmoty, často krát označované ako

hospodárstvo túlavé. V tej dobe existujúcich pralesoch bol výber stromov pre ťažbu reali-

zovaný podľa potreby ľudí, s minimálnym alebo vôbec žiadnym ohľadom na obnovu lesa.

Pojem hospodárskej úpravy lesov (v minulosti aj zariaďovanie lesov) má svoj pôvod

v Strednej Európe a v nemecky hovoriacich krajinách. V týchto krajinách vznikol už v tej

dobe termín forest management, vysvetľujúci systematické hospodárenie v lesoch.

1.1 História hospodárenia v lesoch

Územia ako Pohronie, Spiš a Gemer boli v stredoveku silnými banskými regiónmi

celoeurópskeho významu. Kvôli obmedzenej doprave musela byť ruda spracúvaná priamo

v hutách, kde bola obrovská spotreba dreva alebo dreveného uhlia. Toto neregulované hos-

podárenie s drevom vyplienilo rozsiahle územia lesných porastov, čo spôsobilo koncom

stredoveku nedostatok drevnej hmoty a zároveň aj zhoršenie až koniec banského podnika-

nia.

V Tereziánskom lesnom poriadku sa kodifikoval základný princíp lesného hospodár-

stva ako je trvalosť produkcie a udržateľný rozvoj. Určuje aký poriadok sa má dodržiavať

pri rúbaní dreva. Ako a kde sa majú vypestovať nové lesy. Naznačuje ako sa má zabezpe-

čiť trvalý úžitok z nich.

Nasledovalo dlhé obdobie od spravovania lesov, ktoré boli súčasťou šľachtických

majetkov, cez ich zoštátnenie po 2. Svetovej vojne a vznik lesných závodov ako štátnych

organizácií, až po transformáciu lesov v roku 1992 a vznik akciových spoločností. [1]

Po roku 1989 sa lesné hospodárstvo na Slovensku podstatne zmenilo. Skončilo mo-

nopolné postavenie Štátnej organizácie a došlo k obnoveniu neštátneho sektora.

V súčasnosti neštátny sektor obhospodaruje takmer polovicu lesov Slovenska. Štruktúra

lesov zo strany vlastníctva, obhospodarovania i využívania je veľmi heterogénna. Najväč-

šiu výmeru majú lesy spoločenstevné 60 %, ďalej lesy obecné 20 %, súkromné lesy 15 %,

cirkevné 14 % a poslednom rade lesy poľnohospodárskych družstiev 1 %. [2]
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1.2 Les ako zdroj surovín

Veľká časť lesov celého sveta je hlavne zdrojom drevnej hmoty, dôležitej suroviny

pre rôzne druhy hospodárskych odvetví a zdrojov energie. Aj keď je drevo dnes nahrádza-

né rôznymi druhmi iných materiálov, jeho produkcia a ťažba sa neustále zväčšuje. Svetové

zásoby drevnej hmoty sú stále schopné kryť potrebu všetkých odvetví. Zásoby dreva sú

rozložené veľmi nerovnomerne a takmer polovica lesov Zeme sú zatiaľ neprístupné. Drev-

ná surovina sa cieľavedome ťaží v globálnom merítku iba na jednej tretine celkovej rozlo-

hy lesov Zeme. V posledných rokoch sa mierne zväčšuje rozloha lesov v Európe, avšak

v tropických oblastiach ako je povodie rieky Amazon v Brazílií alebo v rovníkovej Afrike,

stále pokračuje nadmerné odlesňovanie pre vysoké ceny za vzácne dreviny. [2]

1.2.1 Priemyselné využitie dreva

Drevná hmota má svoju prírodnú a stabilnú štruktúru so svojimi základnými vlast-

nosťami, ktoré sa líšia v závislosti na druhu dreviny a lokality výskytu dreviny. Používa-

ním a upravovaním dreva od nepamäti sa určili a zistili pre jednotlivé produkty najvhod-

nejšie drevné časti a drevné druhy aby boli produkty čo najtrvácnejšie a najodolnejšie.

Ťažba a využitie drevnej hmoty je v súčasnosti zameraná na výrobu jednotlivých lesných

a agregovaných produktov, kde na každý produkt je možné použiť aj ihličnaté aj listnaté

dreviny.


[…]


Dostupnosť stroja sa ďalej orientuje na prednú časť, kde sa nachádza pohonná jednot-

ka, hydraulická pumpa hydromotora, chladič, batéria, elektrická skrinka a úložný priestor

ku ktorým je potrebný jednoduchý a praktický prístup.

Obr. 43 Výklopný kryt
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Obr. 44 Výklopný štít

Obr. 45 Práca

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 68

7.6 Ideové riešenie

Tvarové riešenie sa orientuje hlavne na prednú motorovú časť a na sklopný štít. Tieto

časti stroja sú v priamom kontakte s obsluhou stroja, preto je im venovaná osobitná pozor-

nosť. Tvorba praktického bezpečnostného rámu prechádzala rôznymi fázami. Tvar predné-

ho rámu je odvodzovaný hlavne od rozloženia jednotlivých segmentov. V priebehu návrhu

boli zohľadňované všetky požiadavky praktických aj bezpečnostných aspektov. Tvarové

varianty rámu prešli fázou, kedy bol rám osovo symetrický a boli použité oceľové rúrky pri

jeho stavbe.

Obr. 46 Symetria

Tvarovanie rámu ďalej prešlo fázou asymetrického tvarovania, kedy boli jednotlivé

segmenty motorovej časti priamo obopínané rámom. Boli použité kombinácie guľatých

a hranatých profilov.

Obr. 47 Asymetria
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Proces návrhu sklopného štítu prechádzal premenami zároveň s tvarovou filozofiou

predného rámu. Boli používané jednotlivé kombinácie profilov, ktoré vždy boli koncipo-

vané podľa pracovných požiadaviek štítu. Tak isto bolo navrhované aj otočné opleno

s rozoberateľnými klanicami, len vždy v opačnej farebnosti.

Obr. 48 Výklopný štít
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7.7 Výsledný dizajn železného koňa Norik

Po preskúmaní funkčnosti všetkých predošlých variant tvarového riešenia sme dospeli

k výslednému dizajnu. Ide o kombináciu symetrického a asymetrického riešenia, zároveň

kombináciu guľatých a hranatých oceľových profilov. Základňou pre všetky komponenty

je podvozková platforma. V prednej časti je na ňu aplikovaný spodný kryt motora, na ktorý

je zaistená rámová časť. Predný rám je celý uchytený na svojej základni, ktorá pozostáva

z dvoch oporných oceľových segmentov hranatého profilu. Táto oporná základňa je fixná a

slúži ako aj úchyt pre komponenty motora.

Samotný rám pozostáva z troch rôznych častí. Bočné časti sú aretované a pri nutných

opravách sa dajú ľahko demontovať. Sú zhotovené z ohýbaných guľatých rúrkových profi-

lov priemeru 30mm. Pre dokonalé chladenie je v bočných častiach ako výplň použitý ťa-

hokov. Na ľavej rámovej časti je prispôsobený úložný priestor koncipovaný hlavne pre

rozmer štandardnej motorovej píly a ďalších pracovných pomôcok obsluhy stroja. Na pra-

vej strane rámovej časti je priestor pre prístup k štartérom a zotrvačníkom. Vrchná rámová

časť je zaistená na opornej základni rámu pántom, pretože je odklápateľná kvôli prístupu

do motorovej časti. Zvolenie pántu pre otváranie vrchnej časti rámu, je kvôli častejšej ma-

nipulácii oproti ostatným rámovým častiam. Na vyplnenie priestoru vo vrchnej časti rámu

je použitý oceľový plech, ktorý chráni motor stroja pred vonkajšími vplyvmi počasia

a procesom ťažby. Súčasťou vrchnej časti je úložný priestor, ktorý sa odklápa spoločne

s rámom.

Sklopný štít je kontrastným prvkom oproti prednej časti aj svojou konštrukciou aj fa-

rebnosťou. Je zhotovený s kombinácie hranatých profilov o rozmeroch 40 x 40mm a 60 x

40mm. Otočné opleno štítu je jeho kontrastnou časťou, odlíšenou aj materiálom aj farebne.

Je vyrobené z oceľového plechu v časti oplena a guľatá oceľová rúra s priemerom 80mm je

použitá na klanice.

Obr. 49 Rámové časti
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Obr. 50 Príslušenstvo a činnosť stroja
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Obr. 51 Výsledný dizajn

Obr. 52 Farebné varianty
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8 ZÁVER

V diplomovej práci som sa zaoberal návrhom lesnej techniky kategórie malých páso-

vých vozidiel, v dnešnej dobe nazývaných vývážacie minisúpravy alebo železné kone. Išlo

o návrh designu konkrétneho stoja ZK Norik v spolupráci s firmou Design v priemysle

s.r.o., s ktorou prebiehali konzultácie o funkčnosti a tvare stroja.

Po zoznámení a naštudovaní konkrétneho druhu techniky vznikli ciele, ktorých som

sa držal pri procese návrhu. Išlo o návrh stroja, ktorý pracuje v nebezpečnom prostredí

a musí spĺňať náročné funkčné a bezpečnostné požiadavky. Cieľom dizajnu bolo navrhnúť

stroj napomáhajúci a uľahčujúci činnosti v procese ťažby pracovníkom lesného hospodár-

stva a svojou existenciou zmierniť úrazovosť živých koní. Pri návrhu boli zohľadnené

praktické, funkčné, ergonomické, estetické a bezpečnostné aspekty, ktoré boli aplikované

na dizajn stroja. Bol navrhnutý bezpečnostný rám nad motorovou časťou, ktorý má

ochrannú i estetickú funkciu a poskytuje obsluhe úložný priestor. V rovnakej tvarovej filo-

zofii bol navrhnutý aj sklopný štít s otočným oplenom v zadnej časti stroja.

Dizajn stroja bol koncipovaný pre dané prostredie a dané funkcie, preto má určitý cha-

rakter vyjadrujúci jeho poslanie.
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