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Úlohou diplomanta bolo na základe teoretickej a praktickej analýzy súčasného stavu, pri
spracovaní dreva v lesnom hospodárstve, navrhnúť koncepciu a prakticky vyriešiť dizajn
minisúpravy na približovanie dreva z lesného porastu s pracovným názvom ZK Norik.

V časti I. – teoretickej, diplomant podrobne zhodnotil situáciu v lesnom hospodárstve
s dôrazom na stav, v akom sa nachádzajú lesy na území Slovenské Republiky. Z dostupných
prameňov načerpal informácie o postupoch a technológiách používaných pri ťažbe
a približovaní dreva, ktoré spracoval zrozumiteľným spôsobom ale pritom na veľmi dobrej
úrovni. V časti 2.3.(str.29-38) diplomant popísal históriu a súčasnosť vo výrobe minisúprav
s prihliadnutím na ich výhody a nevýhody a na ich technické riešenie. V tejto kapitole by som
privítal aj jeho názor (analýzu) na súčasne vyrábané minisúpravy aj z hľadiska ich tvaru a
vhodnosti použitých materiálov pre prácu v lese, prístup k agregátom pri každodennej údržbe
a bežnom servise, ich ergonómiu a bezpečnosť pri práci.

V časti II. – praktickej, sa diplomant zaoberal v stručnosti jednoduchým, ale názorným
spôsobom, mechanikou prenosu krútiaceho momentu zo spaľovacieho motora na hnaciu
nápravu, spôsobmi ovládania minisúprav pri práci a používané konštrukčné materiály a ich
technológiu spracovania. Dopĺňam, že veľkou výhodou ťahokovu, okrem menovaných
výhod(str.44)je, že je to bezodpadová technológia, oká majú v porovnaní s dierovaným
plechom, väčšiu voľnú plochu a vyššiu odolnosť proti deformácii, čo je zvlášť vhodné pri
namáhaných konštrukciách kapôt motorových priestorov.

V časti III. – projektovej, sa diplomant odvoláva na zadanie so základnými parametrami
stroja. Riešený stroj si rozdelil na tri funkčné časti a spolu s parametrami ich analyzuje.
Diplomant predpokladá malosériovú výrobu stroja. Kvôli čo najnižšej cene pri výrobe, aby
výrobcovi znížil vysoké vstupné náklady na zaobstaranie si drahého lisovacieho náradia,
navrhol použiť pre konštrukciu rámov, podvozku a sklopného štítu, kombináciu takých
materiálov aby na ich technológiu ohýbania sa dali použiť bežné ohýbačky umožňujúce
ohýbať do jedného smeru.
Pripomínam, že k ergonómii stroja patrí nielen prístup k mechanickým segmentom stroja pri
práci (str.65), ale aj prístup k jednotlivým agregátom pri dennej údržbe a bežnom servise.
Vhodnosť navrhovaného rozčlenenia kapoty a rámu sa overí pri stavbe prototypu a následne
pri prevádzkových skúškach, avšak je vysoký predpoklad že túto podmienku riešenie plne
spĺňa.

Elegantným spôsobom vyriešil diplomant odkladací priestor pre náhradné diely, pracovné
náradie (pílu),...atď. s ktorým je u malých strojoch tohto typu vždy problém.

Farebné návrhy jednotlivých častí stroja plne rešpektujú technologičnosť a montáž
konštrukcie.

Zvlášť vyzdvihujem fakt, že takmer v každej kapitole práce nezabudol riešiť diplomant
otázku dnešnej doby a to je vzťah človeka k prírode a k šetrnému zaobchádzaniu s ňou.

V konečnom návrhu diplomant nachádza osobité tvarové riešenia, v ktorých optimálne,
ale pritom vyvážene zlučuje všetky funkcie a vlastnosti ktoré boli požadované, pričom sa mu
podarilo do práce integrovať moderné estetické trendy s požadovanou technológiou, čím
vytvoril predpoklad pre súlad vzťahu medzi strojom - človekom – pracovným prostredím.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte